MUNICIPIO DE IBIRAIARAS

PODER EXECUTIVO

Relatorio de Gestao Fiscal

Anexos da Portaria n° 924/2021

(Municipio com menos de 50.000 Habitantes)

2° Semestre

Exercicio de 2022



MUNICIPIO DE IBIRAIARAS - RS - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
22 SEMESTRE DE 2022

LRF, Art. 48 - Anexo 6

e

RECEIT)

Receita Corrente liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

35.970.566,29
34.943.566,29
34.943.566,29

DESPESA COMPESSOAL

Despesa Total com Pessoal DTP

16.784.436,13 48,03
Limite Méximo (incisos 1,1l e Ill, art. 20 da LRF) - 54,00% 18.869.525,80 54,00
Limite Prudencial (§ uUnico, art. 22 da LRF) - 51,30% 17.926.049,51 51,30
Limite de Alerta (inciso Il do §12 do art. 59 da LRF) - 48,60% 16.982.573,22 48,60

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

705.411,88
41.932.279,55

e

f* eg he

Total das Garantias Concedidas

E

Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

REFEREN

7.687.584,58

 OPERAGOES DE CREDITO

Operagoes de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de

Credito Externas e Internas

5.590.970,61 16,00
Operagoes de Crédito por Antecipacdo da Receita *
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito por Antecipagdo da Receita 2.446.049,64 7,00

AP S A INSCRICAO

0SAPAGARNAO
DOS DO EXERCICIO)

Valor Total

2.549.653,93

Prefeito Mu
Ibiraiaras -

SIOVANI RIGOTTI
CONTADOR
CRC/RS 50.042 - CPF 589.878.000-91
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b")

Pégina: 1de 2
05/01/2023 17:02

S YT

ANTERIOR

- - Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobilidria
Divida Contratual

Empréstimos
Internos
Externos

Reestruturacdo da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos
Internos
Externos

Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribui¢bes Previdenciarias
De Demais Contribuigbes Sociais
Do FGTS
Com Instituigdo Nao Financeira

Demais Dividas Contratuais

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas

DEDUCOES (1)
Disponibilidade de Caixa’

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depasitos Restituiveis e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

3.421.849,00
0,00
3.421.849,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.421.849,00
0,00
3.421.849,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.738.589,02
4.738.589,02
5.264.587,20
456.346,13
69.652,05
0,00

3.494.872,76
0,00
3.494.872,76
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.494.872,76
0,00
3.494.872,76
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
8.042.482,81
8.042.482,81
8.167.897,98
27.265,72
98.149,45

4.806.913,73
0,00
4,806.913,73
0,00

0,00

0,00

0,00
1.437.988,02
1.437.988,02
0
3.368.925,71
0
3.368.925,71
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4,101.501,85
4.101.501,85
5.309.561,09
1.129.045,66
79.013,58

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)

1.436.934,92

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais
(art. 166-A, § 12, da CF) (V)

100.000,00

997.000,00

1.027.000,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

31.336.934,92

34.432.224,15

34.943.566,29

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/V1)

10,92% 10,15% 13,76%
% d-a DCL_;nbre a RCLMUST&BA["IN}} ; 5 T n;”;&;_’_. S *‘”“?5}’\, ; : Wi m o 2'02%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAQ DO SENADO FEDERAL - <120,00%> 37.604.321,90 41.318.668,98 41.932.279,55

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 12 do art, 59 da LRF) - <108?t‘k0%g

33.843.889,71

37.186.802,08

37.739.051,60

CONTADOR

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Gabinete do Prefeito, 05/Jan/2023, 16h e 43m.

s

IOVANI RIGOTTI
CRCARS 50,042 - CPF 589.878.000-91



Pagina: 2de 2
05/01/2023 17:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

e Al 5 e Ao e s i :

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000? (N3o incluidos na DCL) 22.060,99 22.060,99 113.361,15
PASSIVO ATUARIAL 30.899.861,08 30.899.861,08 34.590.517,13
RP NAO-PROCESSADOS 2.689.870,30 1.000.195,60 1.551.847,92
ANTECIPAGOES DE RECEITA ORCAMENTARIA — ARO 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00
APROPRIACAQ DE DEPOSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo
ndo deverd ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira”, no quadro "Outros Valores ndo integrantes da Divida Consolidada".
Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram

incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram incluidos ou que

deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo comp: linha "Precatorios".

SIOVANI RIGOTTI
CONTADOR
CRC/RS 50.042 - CPF 509,878,009

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Gabinete do Prefeito, 05/Jan/2023, 16h e 43m.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

o

- GARANTI

 EXERCICIO DE 2022
L Ao

ANTERIOR

AOS ESTADOS(1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (11) -
Em Operagdes de Credito Externas -
Em Operagoes de Crédito Internas - -
AS ENTIDADES CONTROLADAS (Il1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+lI+/ll+lV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(VI) 31.436.934,92 35.429.224,15 35.970.566,29

(-)Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as 100.000,00 997.000,00 1.027.000,00
emendas individuais (art. 166-A, §12, da CF)(VII)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO 31.336.934,92 34.432.224,15 34.943 566,29
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIIl) - -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAC DO 6.916.125,68 7.794.429,31 7.913.524,58
SENADO FEDERAL 22%

LIMITE DE ALERTA 6.224.513,11 7.014.986,38 7.122.172,12
(inciso Il do § 12 do art. 59 da LRF) - 19,80%

e AR |  sabobo | sALDO DO EXERCICIO DE 2022
~ CONTRAGARA 5 RECEBIDAS EXERCICIO ; Atéo1e 1 Até

ANTERIOR Semestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operacdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas -
Em Garantia as operagGes de Crédito Internas -
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (X1)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Credito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS {Xll}r
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIIlj={ixxexiXll) | N

MEDIDAS CORRETIVAS: N N 7~ R

— : :
N Cyj '
A\

OSSont

Douglas %X 5IOVANI RIGOTTI
Prefeito Mugicipal CONTADOR
Ibiraiaras -\RS CRC/RS 50.042 - CPF 589.878.000-91

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Gabinete do Prefeito, OB[__Jan/ZOB, 07h e 57m. (1/1)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso 1l alinea "c" RS 1,00

VALOR REALIZADO

OPERAGOES DE CREDI

~ NoSemestre
.

Mabiliaria - -
Interna
Externa
Contratual
Interna
Emprestimos
Agquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipagdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 12)
Operagbes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagdo’ (1) -
Externa
Empréstimos
Aquisicdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assuncao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 12)
Operacodes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagdo’ (1)

TOTAL(lI)

o P
: e

% SOBRE A RCL
e ; - . |  AusTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V) 35.970.566,29
() Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (§13, art. 166 da CF) (V) 1.027.000,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V) 34.943,566,29
OPERAGOES VEDADAS (VII)
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAGAQ DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIll)= (llla + VI - 1a - l1a) - =
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAQ DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO 5.590.970,61 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
LIMITE DE ALERTA (inciso 1l do §1¢ do art. 59 da LRF) - 90% 5.031.873,55 14,40
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA .
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR 2.446.049,64 7,00
ANTECIPAGAO DA RECEITA ORCAMENTARIA
. o : : ~ VALOR REALIZADO
| OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA .
Cal i E mestre Até o Semestre

Parcelamento de Dividas
Tributos
Contribuigbes Previdenciarias
FGTS

Demais Contribuicbes Sociais

Operagdes de Reestruturagao e Recomposicao do Principal de Dividas h‘nr;_d.fr Q \.\R’.’]Q‘Qnﬂf -
S Pl \
Prefeito M\ icipal
FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Gabinete do Prefeitbiragyas 23,07h e 58m.




Continuacgdo
06/01/2023 07:58
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS - RS
RELATORIO DE GESTAQ FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Ill alinea "c") RS 1,00

1 Conforme Manual de Instrugdo de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operacdes podem ser contratadas mesmo que ndo haja margem disponivel nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operagGes terdo seus efeitos contabilizados para fins da contratagdo de outras operagdes de crédito.

e
3

W =

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Gabinete do Prefeito, 06/Jan/2023, 07h e 58m. (2/2)
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